

ANALIZA OPISOWA Z DZIAŁALNOŚCI GMINNEJ BIBLIOTEKI PUBLICZNEJ W ZABORZE ZA ROK 2022

1) Gromadzenie i opracowanie zbiorów

Na dzień 31 grudnia 2022 r. stan księgozbioru w Gminnej Bibliotece Publicznej wyniósł 18.336 woluminów i 554 egzemplarze zbiorów audiowizualnych (łącznie zainwentaryzowane oraz niezainwentaryzowane pozycje) o łącznej wartości 316.337,92.

Struktura całego księgozbioru (tylko zainwentaryzowane pozycje):

< literatura piękna dla dorosłych	- 10.059 wol.
< literatura piękna dla dzieci i młodzieży	- 4.222 wol.
< literatura niebeletrystyczna	- 3.885 wol.

Ogółem:	18.166 wol.

< audiobooki zainwentaryzowane	- 383 egz.
--------------------------------	------------

Ilość książek zakupionych w 2022 r., ale jeszcze nie zainwentaryzowanych – 170 wol.

Ilość audiobooków zakupionych w 2022 r., ale jeszcze nie zainwentaryzowanych – 171 egz.

Biblioteka otrzymała także w darze 76 egzemplarzy książek.

W roku 2022 r. na zakup nowości wydawniczych biblioteka wydała 48.503,49_zł, w tym: z dotacji gminnej 29.846,08 (książki), 2.504,41 (audiobooki), ze zbiórki publicznej 212,00 (książki) i ze środków finansowych otrzymanych z Biblioteki Narodowej 16.153,00 zł – z tego 12.047,56 (książki) i 4.105,44 (audiobooki).

Struktura zainwentaryzowanych książek zakupionych oraz otrzymanych z darów w 2022 r.:

< literatura piękna dla dorosłych	- 791 wol.
< literatura piękna dla dzieci i młodzieży	- 136 wol.
< literatura niebeletrystyczna	- 524 wol.

Ogółem:	- 1.451 wol.
< zbiory audiowizualne	- 107 egz.

W roku 2022 r. nie **ubytковано** książek.

2) Udostępnianie zbiorów

W roku sprawozdawczym w bibliotece zarejestrowanych jest 554 czytelników (wzrost o 44,7% w grupie wiekowej 1-15 lat).

Zarejestrowano wypożyczenie:

- 11446 książek, w tym: w punktach bibliotecznych 294 wol.
- 243 czasopism
- 516 audiobooków

Na miejscu nie udostępniano zbiorów ze względu na przeprowadzkę biblioteki do lokalu tymczasowego w związku z rozbudową.

3) E-usługi oraz informatyzacja

Gminna Biblioteka Publiczna w Zaborze użytkowała w 2022 r. komputery (w tym 2 laptopy) z dostępem do Internetu. Wszystkie komputery były użytkowane przez pracowników biblioteki. Nie udostępniano komputerów mieszkańcom ze względu na rozbudowę biblioteki. Biblioteka oferuje usługę zamawiania i rezerwowania materiałów bibliotecznych, w tym także zdalnie.

Na stronie internetowej biblioteki zarejestrowano 1101 użytkowników strony oraz 1976 odsłon w roku sprawozdawczym.

Ukończono wprowadzanie księgozbioru do katalogu elektronicznego. W tej chwili w katalogu znajduje się 100% całego księgozbioru, za wyjątkiem egzemplarzy zakupionych w drugim półroczu roku sprawozdawczego, które są sukcesywnie wprowadzane do systemu bibliotecznego. Użytkownicy mają dostęp do katalogu on-line, za pomocą którego mogą sprawdzać dostępność danych pozycji, stan swojego konta bibliotecznego, prolongować wypożyczone dokumenty, itp.

Trwa kolejny etap automatyzacji udostępniania księgozbioru – zaopatrywanie książek w kody kreskowe.

4) Wypełnianie funkcji biblioteki jako ośrodka informacji

Czytelnicy są na bieżąco informowani o usługach i wydarzeniach bibliotecznych (wypożyczalnia międzybiblioteczna, korzystanie z baz danych, usługi kserograficzne, możliwość zaproponowania książki do zakupu, wypożyczanie audiobooków). Pracownicy biblioteki pomagają czytelnikowi dobrać odpowiednią literaturę, wyszukać informacje faktograficzne.

Realizowano wypożyczenia międzybiblioteczne: wypożyczono w ciągu roku czytelnikom 101 egzemplarzy książek z innych bibliotek oraz wypożyczono 9 książek ze zbiorów własnych biblioteki – do innych bibliotek.

5) Zobowiązania finansowe

Na koniec okresu sprawozdawczego zobowiązania finansowe Gminnej Biblioteki Publicznej w Zaborze wyniosły 500.000 zł. Stanowi je suma pożyczki zaciągniętej od Urzędu Gminy Zabór na poczet dofinansowania części projektu rozbudowy, która zostanie zrefundowana w ramach Programu Rozwoju Obszarów Wiejskich (bardziej szczegółowo opisano w p. 7).

6) Działalność promocyjna i oświatowo-edukacyjna

W roku 2022 w Gminnej Bibliotece Publicznej w Zaborze w ramach promocji biblioteki, upowszechniania książki i czytelnictwa - zostały zorganizowane samodzielnie lub w partnerstwie następujące wydarzenia/ zajęcia/ akcje promocyjne:

DATA	WYDARZENIE	WSPÓŁPRACA	UCZESTNICY
Styczeń i luty Cotygodniowe	Naturoteka – spotkania promujące zdrowy styl życia i literaturę na ten temat	-	72
Comiesięczne	<u>Dyskusyjny Klub Książki dla Dzieci</u> / Lekcje biblioteczne	SP Zabór Instytut Książki WIMBP	122
Styczeń – marzec Cotygodniowe	Liga eSzkoła – warsztaty programowania dla dzieci	SP Zabór	72

9 marca	Koncert piosenki - Tacher		60
18 marca	Spotkanie autorskie z Krzysztofem Fedorowiczem	LCW	20
11 lutego	Spektakl teatralno –muzyczny „Fiksum-dyrdum” – Kabaret HALLO	Sołectwo Zabór	60
Luty-czerwiec Co 2 tygodnie	Warsztaty czytelnicze „Książkoludki”	SP Zabór Studnia Życzeń	580
25 lutego	Teatr Idy Ochockiej „W krainie krasnoludków”	Sołectwo Zabór	50
23 marca	Teatr 4 Kąty „Złota rybka”	Sołectwo Zabór	50
11 maja	Tydzień Bibliotek: Spotkanie autorskie z Grzegorzem Kasdepke	SP Zabór WIMBP - DKK	50
11 maja	Tydzień Bibliotek: Robot LEGO w bibliotece		10
13 maja	Tydzień Bibliotek: Spacer w naturę – warsztaty przyrodnicze		25
19 maja	Tydzień Bibliotek: konkurs czytelniczy dla dzieci CzytaMY		20
28 maja	Sprzątanie Zaboru	KGW Zabór	20
8 czerwca	Konkurs na inscenizację postaci bajkowej	Biblioteka szkolna	50
7 czerwca	Konkurs ekologiczny	KGW Zabór	30
30 czerwca	Koncert muzyki przedwojennej – kapela Wihajster	Sołectwo Zabór Gmina Zabór	
2 września	Narodowe Czytanie	Świetlica Droszków Teatr Zza Boru	25
16 września	Teatr Bałałajka – „Matylda”	Sołectwo Zabór	60
23 września	Koncert Śpiewu Białego -Mamada	Sołectwo Zabór	50
14 grudnia	Warsztaty świąteczne	Studnia życzeń SP Zabór	60
25 listopada	Teatr Bałałajka – „Scrooge”	Sołectwo Zabór	40
Październik - grudzień	Konkurs na nazwę dla biblioteki		120
Cały rok	Mała Książka – Wielki Człowiek	Instytut Książki	100

7) Modernizacja biblioteki, zakup sprzętu i wyposażenia

W 2022 roku biblioteka kontynuuje projekt „Przebudowa i rozbudowa Gminnej Biblioteki Publicznej w Zaborze” w ramach Programu Rozwoju Obszarów Wiejskich na lata 2014-2020, w ramach działania „Podstawowe usługi i odnowa wsi na obszarach wiejskich”, typ operacji: „Inwestycje w obiekty pełniące funkcje kulturalne”. (dofinansowanie wyniesie 500.000 zł) oraz symultaniczny projekt „Zaprojektowanie i zrealizowanie rozbudowy i przebudowy Gminnej Biblioteki Publicznej w Zaborze wraz z zagospodarowaniem terenu i infrastrukturą towarzyszącą” (ten projekt jest rozszerzeniem zakresu pierwszego projektu rozbudowy) – w ramach programu Narodowy Program Rozwoju Czytelnictwa 2.0 Priorytet 2 Kierunek interwencji 2.1. Infrastruktura Bibliotek 2021-2025. (dofinansowanie łącznie wyniesie 2.250.000 zł.)

Parametry techniczne wykonanego budynku

- powierzchnia zabudowy (części nowoprojektowanej) – ~ 145,0 m²
- powierzchnia użytkowa parteru + antresoli (części nowoprojektowanej) - ~ 123,0 m² + 65,0 m²
- powierzchnia użytkowa I piętra oraz Sali konferencyjnej (części nowoprojektowanej - ~ 65,0 m²) oraz 27 m²
- kubatura (części nowoprojektowanej) - ~ 1300 m³
- maksymalna wysokość (części nowoprojektowanej) - ~ 10,0 m
- maksymalne gabaryty w rzucie (części nowoprojektowanej) - ~ 15,70 x 9,20 m
- dach dwuspadowy o kącie (części nowoprojektowanej) - ~ 45 stopni

Noworozbudowany budynek posiada zupełnie nowe, specjalistyczne strefy – parter i antresola jest przeznaczona na część stricte biblioteczną, przeznaczoną przede wszystkim do udostępniania zbiorów, miejsce wypoczynku i pracy, wraz ze strefą multimedialną. Zostały przestrzennie wydzielone części dla dzieci, dla dorosłych oraz dla młodzieży. Część parteru oprócz funkcji bibliotecznych będzie przeznaczona na cele kulturalne – wydzielony panel parteru z systemem wystawienniczym, służący organizacji imprez oraz część antresoli przeznaczona na warsztaty szczególnie o charakterze interaktywnym, multimedialnym. Natomiast poddasze jest częścią przeznaczoną stricte na warsztaty wymagające specyficznej infrastruktury – zajęcia ruchowe, dziecięce, warsztaty kulinarne i rzemieślnicze.

Nowy budynek wyposażono w nowoczesny, proekologiczny system elektryczny i grzewczy – fotowoltaika wraz z pompą ciepła oraz uzupełniające ogrzewanie gazowe. Biblioteka została także zaopatrzona w nowoczesny system wentylacyjny i klimatyzacyjny oraz alarmowy. Wszystkie systemy infrastruktury zostały zaprojektowane i wykonane zgodnie z regułą energooszczędności.

Biblioteka zyskała także niezbędne przestrzenie na wykonywanie bibliotecznych czynności w sposób przyjazny dla użytkownika i bibliotekarza: kantorki magazynowe, pokój socjalny, pokój administracyjny, profesjonalna szafa porządkowa, pomieszczenie z funkcją szatni.

Nowe przestrzenie biblioteczne zostały dostosowane do aktualnie obowiązujących przepisów budowlanych, przeciwpożarowych, sanitarnych, ustawy o dostępności i innych.

Zastosowano także rozwiązania architektoniczne ułatwiające użytkowanie osobom niepełnosprawnym – windę, pochylnię przy wejściu, stanowisko parkingowe, szerokie ciągi komunikacyjne, specjalistyczne WC na każdym piętrze, lada ułatwiająca komunikację, siedziska rozmieszczone na całej powierzchni umożliwiające odpoczynek osobom z trudnościami w poruszaniu się, drzwi wejściowe reagujące na ruch,

Projekty będą kontynuowane w przyszłym roku. W ramach obu projektów została zrealizowana część budowlana rozbudowy biblioteki, plany na 2023 r. określają wykończenie zagospodarowania terenu oraz wyposażenie.


8) Prowadzone projekty miękkie:

- Dyskusyjny Klub Książki dla dzieci (program we współpracy z Instytutem Książki)

- Narodowy Program Rozwoju Czytelnictwa 2.0 - „Zakup nowości wydawniczych dla bibliotek” (Program Ministerstwa Kultury i Dziedzictwa Narodowego)
- Zbiórka publiczna na zakup nowości wydawniczych
- „Mała Książka – Wielki Człowiek” – akcja promocji książek wśród przedszkolaków (program Instytutu Książki)
- „Liga eSzkoła” – projekt dla młodzieży – programowanie i robotyka

Zabór, 15 lutego 2023 r.

Sporządziła: Kamilla Marchewska

Dyrektor
Gminnej Biblioteki Publicznej
w Zaborze

Kamilla Marchewska

